р
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ГУБАХА»

ПЕРМСКОГО КРАЯ

29.08.2019 № 970

О создании Юнармейского
почетного караула на Посту
№1 на территории городского
округ «Город Гуоаха»

С целью реализации государственной программы «Патриотическое
воспитание граждан Российской Федерации на 2016-2020 годы», утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2015 г.
№1493, подпрограммы «Патриотическое воспитание жителей Пермского края»
государственной программы «Общество и власть», утвержденной
постановлением Правительства Пермского края от 03 октября 2013 г. №1326-п,
и во исполнение решения межведомственного координационного совета по
вопросам патриотического воспитания граждан, проживающих на территории
Пермского края, созданного Указом губернатора Пермского края № 82 от 22
августа 2018 г., развития и совершенствования системы патриотического
воспитания подрастающего поколения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать Юнармейский почётный караул на Посту № 1 в городском

округе «Город Губаха» (далее -  Пост № 1).
2. Назначить руководителем Юнармейского Поста №1 С.П. Новопашина,

педагога дополнительного образования МБУ ДО ДЮЦ «Спектр».
3. Определить в МАОУ ДК «Энергетик» место расположения караульного

помещения.
4. Руководителю Поста №1 разработать схему расстановки Почетного

караула.
5. Определить Мемориальный комплекс воинам - Губахинцам, погибшим в

годы Великой Отечественной войны местом несения почетного караула Поста
№ 1.

6. Утвердить прилагаемые:
5.1. Положение об Юнармейском почётном карауле на Посту № 1в

городском округе «Город Губаха»;

2

5.3. План мероприятий Поста № 1 по подготовке к празднованию 75-летия
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

6. Постановление опубликовать в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» на официальном сайте администрации городского округа
«Город Губаха».

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации по социальной политике.

Г лава города-
Глава администрации Н.В. Лазейкин

3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации

от 29.08.2019 №970

ПОЛОЖЕНИЕ
о юнармейском почётном карауле на Посту № 1

1. Общие положения

1.1. Юнармейский почётный караул на Посту № 1 в городском
округе «Еород Губаха" (далее -  Пост № 1) осуществляет деятельность в
целях воспитания у подрастающего поколения чувства патриотизма,
любви к Родине, воспитания у молодёжи уважения к героическим
традициям старших поколений.

1.2. Общее руководство и координацию деятельности Поста № 1
осуществляет отдел по социальной политике администрации городского
округа «Еород Губаха» (далее - Отдел).

1.3. Кураторами Поста № 1 являются:
руководитель поста №1;
главный специалист по дополнительному образованию и

воспитательной работе администрации городского округа «Город Губаха»
1.4. Основными задачами Поста № 1 являются:
увековечение памяти о погибших воинах;
изучение истории боевой славы городского округа «Город Губаха»,

Пермского края и России;
воспитание у подростков и молодёжи любви к Родине, готовности к

защите своего Отечества, уважения к подвигу старших поколений.
1.5. Несение почётной вахты памяти на Посту № 1 рассматривается

как одна из активных форм нравственно-патриотического воспитания
подростков и молодёжи, приобщение их к живой памяти героев.

1.6. Пост № 1 устанавливается для несения вахты памяти во время
проведения мероприятий патриотической направленности в городском
округе «Город Губаха»: 15 февраля, 23 февраля,09 мая, 22 июня, 09
декабря и другие памятные даты.

1.7. Вахту памяти на Посту № 1 могут нести обучающиеся,
прошедшие отбор и подготовку дополнительной общеразвивающей
общеобразовательной программы, предусматривающей в том числе,
изучения истории Базового материала, после чего включается в состав
Почетного караула (при условии успешного освоения программы).

4

1.9. График несения вахты памяти составляется руководителем
Поста № 1.

1.10. Для несения вахты памяти формируется караул общей
численностью 5-12 человек.

В состав караула входят:
часовые-караульные (от 8 до 12 человек);
разводящие (2 человека).
1.9. Время несения вахты памяти на Посту № 1:
начало вахты памяти: за полчаса до начала мероприятия;
окончание вахты памяти: через полчаса после окончания

мероприятия.
Продолжительность одной смены часовых составляет 10-15 минут в

зависимости от погодных условий.
1.10. Личный состав караула должен быть в парадной военной форме

одежды юнармейского образца. Снабжен макетами автоматов.
1.11. На время несения вахты памяти личному составу караула

выделяется караульное помещение в МАУДК «Энергетик».

2. Подготовка к несению вахты памяти на Посту № 1

2.1. Подготовка граждан к несению вахты памяти на Посту № 1
начинается с начала учебного года. Она призвана стать одним из
важнейших звеньев в нравственно-патриотическом воспитании подростков
и молодёжи в городском округе «Город Губаха».

2.2. Подготовка к заступлению в почётный караул проходит планово
и включает в себя следующие мероприятия:

формирование почётного караула,
распределение обязанностей;
изучение истории создания Почётного караула Российской

Федерации,
изучение исторической справки о Мемориальном комплексе воинам

- губахинцам, погибшим в годы Великой Отечественной войны встречи с
ветеранами Великой Отечественной войны;

занятия по строевой подготовке,
отработка ритуала заступления на Пост № 1,
правила обращения с оружием;
занятия по медико-санитарной подготовке;
изучение правил дорожного движения.
2.3. За две недели до заступления на Пост № 1 Руководитель Поста

№1 предоставляет в отдел социальной политике следующие документы:

5

список личного состава караула Поста № 1 главному специалисту
дополнительного образования и воспитательной работе с целью
подготовки приказа начальника управления образования о назначении
ответственных за работу с личным составом караула во время несения
вахты памяти, за сохранность здоровья учащихся и их жизни.

2.4. Руководитель Поста №1 формирует график несения караульной
службы вахты памяти и направляет его отдел социальной политики
администрации.

3. Права и обязанности должностных лиц Поста № 1

3.1. Непосредственное руководство практической деятельностью
Поста № 1 осуществляют руководитель Поста №1.

3.2. руководитель Поста №1:
отвечает за соблюдение настоящего Положения, четкую

организацию вахты памяти;
несёт материальную ответственность за сохранение имущества,

оборудования;
руководит личным составом Поста № 1 в пределах своей

компетенции;
оказывает методическую помощь в подготовке к несению вахты

памяти, изучении истории родного края;
находится на Посту № 1 весь период несения вахты памяти

караулом;
несёт ответственность за жизнь и здоровье личного состава;
отвечает за строевую подготовку личного состава караула, чёткое

выполнение распорядка дня, выполнение членами караула своих
обязанностей;

обеспечивает высокую дисциплину личного состава караула и
должный внешний вид учащихся;

решает вопросы материально-технического обеспечения деятельно
Поста № 1;

ходатайствует о поощрении личного и командного состава
Почетного караула Поста№ 1.

6

УТВЕРЖДЁН
постановлением
администрации

от 29.08.2019 №970

ПЛАН
мероприятий Поста № 1 по подготовке к празднованию 75-летия

Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

№
п/п Наименование мероприятия Сроки

проведения Ответственный
1. Изучение истории создания

Почётного караула Российской
Федерации

сентябрь2019
года

Новопашин
С.П.

2. Изучение исторической справки о
Мемориальный комплекс воинам -
губахинцам, погибшим в годы
Великой Отечественной войны

сентябрь 2019
года

3. Формирование личного состава
почётного караула для несения
вахты памяти

февраль 2020 года

4. Распределение обязанностей
личного состава почётного караула
для несения вахты памяти

февраль 2020
года

5. Встречи с ветеранами Великой
Отечественной войны март-май

2020 года
6. Организация и проведение занятий

по строевой подготовке для несения
вахты памяти

ноябрь
2019 года

7. Отработка ритуала заступления на
Пост № 1 с личным составом
почётного караула

декабрь 2019 года

8. Изучение и проверка знания правил
обращения с оружием личного
состава почётного караула

2020 года

9. Организация и проведение занятий
по медико-санитарной подготовке май 2020 года

10. Повторение правил дорожного
движения апрель-май

2020 года
11. Составление гоафика несения

караульной службы вахты памяти у
вечного огня Славы Мемориального
комплекса во время праздничных
мероприятий, посвящённых 75-
летию Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945
годов

5 мая 2020 года Новопашин
С.П.